หากมีการละเมิดหรือไม่ประพฤติปฏิบัติตามคำสั่งสอนที่ครูได้ให้ไว้ ก็จะถูกสาปแช่งต่าง ๆ นานา ซึ่งได้ผลบ้างไม่ได้ผลบ้าง และไม่มีผลบังคับตามกฎหมาย<sup>๖</sup>

การบริหารงานทางด้านการแพทย์ อาศัยพระราชบัญญัติลักษณะการปกครองท้องที่ ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) ซึ่งให้ประชาชนเลือกกำนันผู้ใหญ่บ้าน โดยได้รับความเห็นชอบจากจังหวัดก่อน และกำนันผู้ใหญ่บ้านนี้เองเป็นผู้ดำเนินการปกครองลูกบ้านของตน รวมทั้งรักษาโรคภัยไข้เจ็บแก่ลูกบ้านของตนด้วย พระราชบัญญัติฉบับนี้ต่อมาได้แก้ไขเพิ่มเติมหลายครั้ง แต่มิได้มีการบัญญัติถึงการแพทย์โดยเฉพาะ จนกระทั่งต่อมาได้เปลี่ยน